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Ter zitting van 16 mei 1991 heeft de Verenigde
Vergadering van de Vaste Conmissie voor Taaltoezicht (V.C.T.} een
onderzoek gewijd aan—ww vraag dd. 12 december 1990 of dhr. Maurage
(bediende bij de Regie der Posterijen te Luik] recht heeft op een
betrekking in het Duitse taalgebied.

De Minister van P.T.T. verstrekte de volgende inlich-
tingen :

"1, Dhr. QNN is opsteller, 1ste kios (niveau 2, rang 21) bij de Regie
der Posterijen.

2. Hij werd op 3 augustus 1963 aangeworven als hulpbediende in het bureau
van Hermalle-sous-Huy op basis van een in het Frans afgelegd aarnwer-
vingsexamen.

Op 20.12.64 s dhr’.- gesfaagd voor het examen van klerk en
onderontvanger en op 16.4.83 voor dat van opstelier. Deze exomens wer-
den afgelegd in het Frans,

3. De betrokkene heeft het diploma lager middelbaar onderwijs van "{'Ecole
moyenne de ['Etat” behaald te Kelmis.,

&, Dhr.- is geslaagd voor het examen over de kennis van het Duits,
niveau 3, maar is niet geslaagd voor het examen in niveau 2.

5. Betrokkene is titularis van een betrekking bij het algemeen bestuur,
bureau Luik 1, in het Franse taalgebied.
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2,

Bi| gebrek aa (daten die aan alle voorwaarden inzake
taalkennis voldoen, werd dhr. w in het bureau te Eupen tewerkge-
steld, ondanks het feit dat hij niet is gesloogd voor het taalexamen,
niveau 2.

Deze aanstelling is echter slechts tijdelijk en zou
moeten eindigen zodra de dienst beschikt over bedienden die aan de
taalvoorwaarden voldoen,

In de plaatselijke diensten van het Duitse taalgebied is
de hoofdtaal het Duits en de tweede taal het Frans,

De vereiste taalkennis wordt bewezen door de taal van het
diploma of getuigschrift ofwel door een voorafgaand examen waarvan de aard
en het peil wordt omschreven door de wet; de V.C.T. drukt echter de wens
uit dat bij benoemingen of bevorderingen tot betrekkingen of ambten in het
Duitse taalgebied, in de mate van het mogelijke voorrang zou worden
verfeend aan Duitstalige ambtenaren wier loopbaan beperkt is tot hun eigen
taalgebied (advies nr. 3755 dd., 16 mei 1974).

Het is logisch dat de wetgever de kennis van het Duits
eist van het personeel der plaatselijke diensten uit het Duitse
taalgebied, aangezien deze diensten het Duits moeten gebruiken in hun
binnendienst, in hun betrekkingen met diensten waaronder zi| ressorteren
en voor de betrekkingen met andere diensten uit hetzelfde taalgebied en
wit Brussel-Hoofdstad (advies nr. 3919 dd. 16 oktober 1975),

Deze taalkennis wordt geconstateerd volgens de regels
vermeld in artikel 15, § 1 van de gecobrdineerde wetten en overeenkom-
stig het peil bepaald door artikel 7 van het Koninklijk Besiuit nr. 1X van
30 november 7966,

Uit de inlichtingen blijkt dat de Heerl ) =i in
studies in het Frans heeft gedoan. Hij slaagde niet voor het taalexamen
dat met betrekking tot het vaststellen van het taalregime in de plaats
komt van het opgelegde diploma (artikel 7 van het K.B. nr. IX van 30
november 1966) voor functies of betrekkingen die gerangschikt zijn in
niveou 2,

De V.C.T. oordeelt derhalve dat de HeerPniet in
aanmerking komt voor een betrekking, in niveau 2, in het Duitse toalge-
bied,

Dit advies wordt aan de Minister van P.T.T. gestuurd.
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